
 

1/2 

 会員通知 １８－０４  

 

平成３０年１０月１日 

 

一般社団法人繊維評価技術協議会 

法人正会員 各位 

一般社団法人繊維評価技術協議会 

 

平成３０年度「認証手続説明会」および「マーク管理研修会」のご案内 

 

拝啓 仲秋の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、今年も例年と同様に、「認証手続説明会」および「マーク管理研修会」を開催致します。 

「マーク管理研修会」では今年度も特別講演を行います。皆様のご参加をお待ちしております。 

                                          敬具 

 

記 

 

１．マーク管理研修会の概要 

マーク管理研修会は、繊技協の会員企業を中心に、マーク制度に対する一層のご関心とご協力を

いただくため、最新の情報や、今後の進展にご注目いただきたい情報を提供するものです。 

海外法人の認証の開始から２年を経た今年度に、繊技協が中心となって開発した繊維製品の抗菌

性試験が経済産業省の「ＡＰＥＣプロジェクト」に採択されました。 

来年度に抗菌防臭加工ＳＥＫマークの認証制度が３０周年を迎えるに当たり、このプロジェクト

は非常に大きな意義を持ちますので、研修会に参加される皆様に最新の情報をお伝え致します。 

また、事務局からは関連ＪＩＳ規格やＩＳＯ規格についての最新情報も提供致します。 

なお、本研修会へのご参加は会員企業に限っておりますが、昼食会を含め参加費は無料です。 

 

２．特別講演 ：「汚れにくさ・汚れの落ち易さの原理」 

防汚加工ＳＥＫマークは、汚れの付きにくさや汚れの落ちやすさを訴求したマーク制度です。 

日常生活において、親水性や親油性、ススなどの汚れや、さらに季節によっては花粉などの汚れ

が発生しますが、それぞれ異なる特徴を持っており、洗浄方法や防汚効果にも違いが生じます。 

そこで今年度の特別講演では、講師に横浜国立大学 大学院環境情報研究院  人工環境と情報部

門・教授の大矢勝先生をお迎えし、＜汚れにくさ・汚れの落ち易さ＞に焦点を当て、防汚加工の可

能性についてご説明いただく予定です。大矢先生におかれましては、大学でのご活動以外に、一般

社団法人 日本繊維製品消費科学会会長に就任され、またテレビ等の多数のメディアで活躍されてい

らっしゃいます。  

是非この機会に、防汚加工について一層のご関心を寄せられますよう期待しております。 

 

３．認証手続説明会について 

午前中の認証手続説明会では、認証を既に取得、または申請を予定している企業に対し、認証基

準や認証手続に関する説明を中心に情報を提供致します。 

 

４．昼食会の開催 

昼食会を認証手続説明会の後、マーク管理研修会開始までの時間に開催致します。短い時間です

が、会員相互や事務局等との情報交換の機会として活用していただきたいと思います。 

昼食会は無料で、認証手続説明会、マーク管理研修会のいずれかのみご出席の方でもご参加いた

だけます。但し、申込書提出の期限を過ぎますと昼食の受付けはできませんので、別添申込書を必

ず期限内に送付していただきますようお願い致します。 



 

2/2 

―平成３０年度「認証手続説明会」および「マーク管理研修会」概要― 

 ＜大阪会場＞ ＜東京会場＞ 

開催日時 
平成３０年１１月２１日（水） 

１０：００～１６：３０ 

平成３０年１１月２９日（木） 

１０：００～１６：３０ 

開催場所 

ＫＫＲホテル大阪  

（最寄駅：ＪＲ、地下鉄中央線、長堀

鶴見緑地線森ノ宮駅、地下鉄谷町線、

中央線谷町四丁目駅） 

ホテルメルパルク東京  

（最寄駅：ＪＲ浜松町、または都営地

下鉄三田線芝公園駅、都営地下鉄浅草

線・大江戸線大門駅） 

認証手続説明会 
時間：１０：００～１１：５５ 

会場： １４階 オリオンの間 

時間：１０：００～１１：５５ 

会場：３階 牡丹の間 

昼食会 
時間：１２：００～１３：００ 

会場： ２階 星華の間 

時間：１２：００～１３：００ 

会場：３階 薔薇の間 

マーク管理研修会 
時間：１３：１５～１６：３０ 

会場：１４階 オリオンの間 

時間：１３：１５～１６：３０ 

会場：３階 牡丹の間 

お申し込み期限 平成３０年１１月１４日（水） 平成３０年１１月２１日（水） 

＊ 同封の出欠連絡票に認証手続説明会、昼食会、およびマーク管理研修会の各項目に分けて出欠

をご記入のうえ、ＦＡＸでご連絡ください。 

＊ 昼食会につきましては、昼食券をお渡し致します。完全予約制ですので、お申し込み期限を過

ぎますと受付致しかねますのでご了承願います。 

＊ 昼食会のキャンセルは、基本的にご遠慮願います。 

止むを得ずご都合がつかずキャンセルされる場合は、大阪会場は１１／１６（金）、東京会場は

１１／２６（月）までに必ずご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

＊ 研修会のみご参加の方で昼食会に参加される方につきましては、昼食会場で受付を行います。

必ず１２：３０までに直接昼食会場にお越しください。 

＊ １社で複数人のご参加を予定されている場合、会場の定員に達した時には弊協議会事務局で調

整をさせていただくことがございます。予めご了承の程、お願い致します。   

＊ 出欠連絡票に記載していただくお名前は、フルネームでお願い致します。 

＊ 参加証は発行致しませんので、当日は繊技協にお送りいただきました出欠連絡票をご持参くだ

さい。 

―同封資料―  

１． 認証手続説明会  大阪、東京両会場共通プログラム 

２． マーク管理研修会 大阪、東京各会場のプログラム 

３． 各会場への地図およびＫＫＲホテル大阪シャトルバスの時刻表 

４． 出欠連絡票 

ＦＡＸまたはＥｍａｉｌで大阪支所にお送りください。 

 なお、本件についてのお問合せは繊技協・大阪支所・吉住までお願い致します。 

大阪支所 ＴＥＬ０６－６３５８－７７４７／ＦＡＸ０６－６３５７－１４３５ 

             yoshizumi@sengikyo.or.jp     

以上 

mailto:yoshizumi@sengikyo.or.jp

